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У ТАТЬЯНЫ БОРИ-

СОВНЫ из «Записок

охотника» был дво-

рецкий Поликарп. Отстав-

ной скрипач, человек начи-

танный, .к тому же «лич-

ный враг Наполеона». Ксть

прелестная сцена, когда

Поликарп объясняет вну-

ку Васе, что Россия — это

его родина, что он — . рус-

ский. Мальчик не сразу по-

нимает, что это такое, и

Поликарп сердится.

— Его светлейшество

князь Михайло Илларионо-
вич Кутузов, — говорит он,

— отечество освободил

твое. Бонапартишку с бо-

жиею помощью из россий-
ских пределов выгнать из-

волил!

Это напоминает один

случай из детских лет

самого Тургенева, тоже,

как оказалось, связанный с

темой войны 1812 года и

личностью М: И. Кутузова.

Однажды во время дру-

жеской беседы Тургенев
рассказывал, как его в дет-

стве повезли к одной весь-

ма почтённойженщине. «То

была, — вспоминал Иван

Сергеевич, — светлейшая

княгиня Голенищева-Куту-

зова Смоленская, Екате-

рина Ильинична, урож-

денная Бибикова, сколько

помню, умершая в 1824 го-

ду. Мне было тогда лет

шесть...»

Дальше случилось так,

что ребенок, посмотрев на

очень древнюю старуху,

произнес, к ужасу присут-

ствующих: «Ты совсем по-

хожа на обезьяну!».
Наверное, это покажется

странным, но меня заинте-

ресовала в рассказе совер-

шенно незаметная на пер-

вый взгляд деталь: почему

Тургенев через много лет

счел нужным напомнить,

что вдова полководца была

до замужества Бибиковой?

Это имя встречалось и

раньше. О какой-то «ба-

бушке Бибиковой» 13-лет-

ний Тургенев сообщал од-

нажды в письме своему дя-

де. Предполагая, что у

Тургеневых имелись родст-

венные связи с Бибиковы-

ми, я тогда пытался спра-

виться по родословным. Но

безуспешно.
Теперь пришлось вер-

нуться к этому вновь. Ре-

шил просмотреть на этот

раз переписку и"~мемуары

определенного круга лиц.

Занялся выяснением родст-

венных связей по лутови-

новской и тургеневской ли-

ниям. Словом, стал изучать

окружение семьи писателя

с самых первых лет.

Бабушка писателя — Е. И.
Лутовинова,оставшись вдовой
незадолго до рождения доче-
ри, по-видимому, всноре была
вынуждена порвать с родней
мужа и уехать в имение сво-
его брата Н. И. Лаврова, нахо-
дившееся при сельце Холодо-
ве Кромского уезда. Здесь,
несколько позднее, она вто-
рично вышла замуж за кром-
сного помещика С. А. Сомова.
Хорошо зная хищнические

наклонности Лутовиновых и
не видя другой возможности
защитить свои имуществен-
ные интересы, Е. И. Сомова
упросила влиятельнейшего
человека того времени казан-
ского губернатора И. Б. Биби-
кова стать официальным опе-
куном ее дочери Варвары.
Впоследствии он был сенато-
ром, и есть основания пола-
гать, что это в значительной
мере объясняет, почему такой
ловкий человек, как И. И. Лу-
товинов, в имущественных
тяжбах со своей юной пле-
мянницей неизменно проиг-
рывал. -

А дальше выяснилось вот
что. Генерал-поручик Илья
Богданович Бибинов (1739—
1806) был не только опеку-
ном В. П. Лутовиновой, он дя-
дя ее матери и близкий род-
ственник Е. И. Кутузовой.Та-
ким образом, мать Варвары
Петровны была троюродной с
дочерьми М. И. Кутузова. По
тогдашним понятиям это счи-
талось близким родством.

Вот, оказывается, почему
Тургенев в 1880 году упомя-
нул о Бибиковых. Никто из
его слушателей, конечно, не
знал таких подробностей.
Тургенев же помнил о своем
родстве с семьей великого
полководца и проявил нерав-
нодушное отношение к этому
примечательному факту се-
мейной хроники.

Биографам Тургенева не

было известно и еще одно

обстоятельство: мать писа-

теля и ее семья сблизились

с М. И. Кутузовым так-.ке

и через дядю Варвары Пет-

ровны — генерала Лавро-

ва, в имении которого про-

шло ее детство. Впоследст-

вии лавровское сельцо Хо-

лодово перешло к И. С.

Тургеневу.
Генерал-лейтенантН. И.

Лавров был многолетним

сослуживцем М. И. Куту-
зова и, по всей видимости,

его другом. В 1789—1791

годах Лавров состоял ба-

тальонным командиром в

Бугском егерском корпусе,

а командовал корпусом мо-

лодой генерал М. И. Куту-
зов. В то время корпус

входил в дивизию генерал-

поручика И. Б. Бибикова

—дяди Лаврова. Наверное,
с тех пор и сохранились в

некоторых архивах проше-

ния юной Варвары Луто-
виновой, написанные штаб-

ными канцеляристами Буг-
ского корпуса.

Отправляясь в 1793 го-

ду послом в Турцию. М. И.

Кутузов включил «премь-

ер-майора и кавалера Ни-

колая Лаврова» в состав

своей миссии. Почти до по-

следних дней Кутузов и

Лавров служили вместе. И

умерли в один год: Н. И.

Лавров тоже скончался в

1813 году.

Н. И. Лавров был вид-

ным участником Отечест-

венной войны 1812 года.

Он возглавлял штаб гвар-

дейского корпуса и глав-

ный штаб 1-й Западной ар-

мии, который от него при-

нял генерал А. П. Ермо-
лов. Во время Бородинско-

го сражения Н. И. Лавров
командовал императорской

гвардией. Тургенев не мог

не знать этого.

Знаток русской военной

'старины В. М. Глинка, к

которому я обратился од-

нажды за консультацией,

сказал, что Н. И. Лавров —

это самая загадочная фигу-

ра среди генералов 1812 го-

да. Он командовал крупны-

ми соединениями при Боро-
дине и Тарутине, а сведе-

ний о нем почти не сохра-

нилось. Среди немногих

военачальников имя генера-

ла Лаврова можно и теперь

увидеть на чугунных дос-

ках Бородинского моста в

Москве—и в то же время он

забыт историками войны

1812 года.

По отзывам современни-

ков, М. И. - Кутузов почти-

тельно относился к своему

старинному сотоварищу.

Устраиваясь бивуаком,
главнокомандующий зача-

стую избирал местом своего

расположения стоянку

Н. И. Лаврова. На одной из

этих стоянок, как свидетель-

ствует «История Семенов-

ского полка», происходило

известное чтение М. И. Ку-
тузовым басни Крылова

«Волк на псарне».

Так розыск, связанный

только с одним эпизодом из

раннего детства писателя,

привел поистине к неожи-

данным результатам.

Николай ЧЕРНОВ

развивать эту тему, но вот

что хотелось бы подчерк-

нуть. Среда, окружавшая

И. С. Тургенева в ранние

детские годы, при более

углубленном исследовании

может предстать в ином

свете. В 20-е годы жизнь в

тургеневско - лутовинов-

ском поместье была, срав-

нительно с позднейшим пе-

риодом, более благоприят-
ной для умственного и

нравственного развития де-

тей. Сказывалось влияние

С. Н. Тургенева. Всевла-

стие Варвары Петровны не

было еще таким необъят-

ным и тягостным, как во

времена студенческих лет

И. С. Тургенева.
В спасском доме в дав-

ние времена собирались

друзья отца. Помимо хо-

зяина и его брата Н. Н.

Тургенева, ' которые оба

участвовали в кампании

1812 года, бывали их одно-

полчане В. М. Бакунин и

Н. В. Киреевский. Нет сом-

нений, приезжал и генерал

Ф. С. Уваров — тоже один

из ветеранов войны. На-

помним, что Киреевский и

Уваров являлись «крест-

ными отцами» двух сыно-

вей Тургеневых. Мы не

знаем, были ли там воспо-

минания о прежних похо-

дах или толки о готовя-

щихся маневрах в Орле,—
рассказчики собирались

преотличные. Недаром мно-

го лет спустя Л. Н. Тол-

стой специально ездил к

вещи и письма находящему,

ся в заключениидекабристу
С. Н. Кривцову и подписы-

вался: «Тебя любящий Сер-
гей Тургенев». «Если бы

ты слышал, — с иронией
писала Кривцову его сест-

ра, — как она (В. П. Тур-

генева. — Н. Ч.) воркует о

своей жалости и любви к

тебе, ты был бы тронут».
Поиски новых материалов,

относящихся к детским годам
Тургенева, привели меня к
случаю, который пока еще
нуждается в дополнительном
изучении и проверке. Это ис-
тория поездки Р. Е. Гринваль-
да в Орловскую губернию для
ареста участников восстания.
Но прежде всего о самом
Гринвальде и о .том, почему
его миссия заслуживает вни-
мания биографов Тургенева.

В 1814 году в Белостоке
командир резервного эскадро-
на Сергей Тургенев и его
брат Николай буквально спас-
ли от смерти юйнерэ Грин-
вальда, ухаживая за ним во
время тифозной болезни. Они
вместе участвовали потом в
европейском поводе, после
служили в одном, полку. Р. Е.
Гринвальд бывал в Спасском.
Узнав в 1878 году о смерти

старого генерала, И. С. Турге-
нев писал брату, что Грин-
вальд «связан с их прош-
лым».

14 декабря ротмистр Грин-
вальд без колебании вывел
на Сенатскую площадь про-
тив Мятежных войск свой
эскадрон. Его верноподданни-
ческие устремления замети-
ли. 16 декабря он был послан
в Моснву, Орел и 1 Курск для
ареста, «ради чести полка»,
находившихся в Ьтпуску ка-
валергардов, причастных к
тайному обществу. Из Моск-
вы Гринвальд выехал при-
мерно 20 денабря и на тре-
тьи сутни проезжал через
Спасское, направляясь в

была очень давно) умерла
в возрасте 82-х лет в фев-

рале 1822 года.

Кто же тогда А. И. Л.,

спасшая жизнь Тургеневу?
По обозначению имени в

«Наброске автобиографии»
можно заключить, что она

не принадлежала к крепост-

ной или наемной прислуге.

Видимо, Тургенев имел в

виду А. И. Логривову. Это

подтверждается «ведомо-

стями» спасскойприходской

церкви за тот период.

А. И. Логривова, урож-

денная Губарева, в прош-

лом — подруга Варвары

Петровны,' потом компань-

онка, позднее оказавшаяся

на положении приживалки.

Она и ее брат Воин Ивано-

вич Губарев были близки с

Варварой Петровной, по-

видимому, еще со времени

пребывания Лутовиновых в

кромском имении Холодо-

ве. Губаревы жили тогда в

Кромах.

Воин Иванович Губарев
известен читателям Турге-

нева по отрывку из «Лите-

ратурных и житейских вос-

поминаний», посвященному

В. А. Жуковскому. Почти

половина этого рассказа

отведена Губареву. Не ду-

маю, что это , случайность.
В памяти писателя Губарев

и Жуковский были неот-

рывны друг от друга. По-

чему — мы увидим даль-

ше.

В своих «Воспоминаниях»
Тургенев назвал Губарева

Я:
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НЕИЗВЕСТНЫЕ СТРАНИЦЫ БИОГРАФИИ И. С. ТУРГЕНЕВА

Подготовка полной биографии И. С. Тур-
генева, — пожалуй, самая неотложная за-
дача дальнейшего изучения жизни и твор-
чества писателя.

Выявление и публикация новых биогра-
фических материалов шли последние годы
параллельно с изданием академического со-
брания сочинений и писем И. С. Тургенева.

В «Литературной газете» уже печатались
материалы к биографии писателя, подготов-
ленные Н. Черновым. Сегодня мы продолжа-
ем эту публикацию. В нее внлючены новые
сведения о ранних годах Тургенева, о том,
какое воздействие на его творчество ока-
зывали впечатления детства; характеризует-
ся «толщина культурного слоя» в Спасском.

(ЯК.

Город Орел Старинная гравюра.

Н ЕДАВНО в газетной

заметке, увидевшей
свет еще в прош-

лом веке, обнаружена мет-
рическая выписка из кни-

ги орловской борисо-глеб-
ской церкви. Под номе-

ром 137 от 31 октября
1818 года значилось: «Ка-

питана Сергея Николаеви-

ча Тургенева жена Варва-

ра Петровна родила сына

Иоана; воспреемник гене-

рал-майор Федор Семено-

вич Уваров; крестил про-

тоиерей Иаков Орлов с

причтом».

Ф. С. Уваров—младший
брат известного впоследст-

вии министра просвещения

С. С. Уварова— до сих пор

не упоминался биографами
Тургенева. Надо заметить,

что первые годы детства

Турренева вообще мало

изучены. Видный советский

историк литературы М. К.

Клемая, впервые обратив-

ший яа это внимание, с

полным правом писал, что

«предстоит коренная пере-

работка всех ранее сложив-,

шихся мнений о детстве пи-

сателя».

Когда родился сын Иван,

С. Н. Тургенев хлопотал о

переводе из Петербурга в

кирасирский полк, расквар-

тированный в Орле. В точ-

ности мы не знаем мотивов

задуманного плана. Вероят-
нее всего, С. Н. Тургенев
уже тогда принял решение

покинуть службу. В подоб-
ных случаях офицеры иног-

да переходили из гвардей-
ских полков в армию, что-

бы получить при отставке

двойное повышение.

Замысел выгодной от-

ставки был, по-видимому,

рассчитан на поддержку дав.

него сослуживца С. Н. Тур-
генева по кавалергардско-

му полку, в то время

бригадного командира в

Орле генерала Ф. С. Уваро-
ва. Возможно, с этим и

связано приглашение Ф#С.
Уварова «воспреемником»

сына Ивана.
В 1820-е годы Орел считал-

ся одним из оживленных цен-
тров провинции. Никогда
раньше в Орле не издавалось
столько книг. К тому времени
относится зрелость орловско-
го театра графа Каменского,
когда здесь выступала знаме-
нитая Кузьмина — героиня
герценовской «Сороки-воров-
ки». Выходил журнал — один
из немногих в русской про-
винции.
Тургеневы хоть и не сразу,

все же были приняты в ор-
ловском обществе. Они и са-
ми устраивали празднества,
театральные представления.
Варвара Петровна возобнови-
ла 'оркестр и хор, которые
имелись еще у И. И. Лутови-
нова.

В Орле проживало много
культурных дворянских се-
мей. Особенно выделялось
общество, состоявшее из род-
ственников В. А. Жуковско-
го — Протасовых и Зонтаг.

Сейчас нет возможности

Н. В. Киреевскому, чтобы

послушать «анекдоты из

доброго старого времени

12-го года».

Старый лутовиновский

дом и его обитатели слу-

жили для мальчика неисся-

каемым источником впечат-

лений. То, что мы называ-

ем контрастами поместной

жизни, ее обычный уклад,

самые разнообразныеоттен-
ки человеческих страстейи

эмоций — все это было как

нельзя более ярко пред-

ставлено в Спасском.

От матери Тургеневу пе-

редалось поистине языче-

ское обожание всяких пти-

чек. Уже в зрелом возрасте

он с упоением рассказывал

друзьям, как ловил с дере-

венскими мальчиками соло-

вьев и перепелов, как учил-

ся охотиться. Погожими

осенними днями егеря поти-

хоньку от домашних уводи-

ли его в ореховые кусты,

росшие тут же, за садом, и

показывали, как надо стре-

лять по вальдшнепам.

Э. Гонкур был однажды

очень взволнован и растро-

ган рассказом уже больного

И? С. Тургенева о «сладо-

стных» часах его юности,

когда он лежал в траве,

слушая шорохи земли; о на-

стороженных часах, прове-

денных в мечтательномна-

блюдении природы.

К сожалению, многие

подробности спасского дет-

ства Тургенева нам понево-

ле придется опустить. Сре-
ди них — сложные и тяже-

лые воспоминания писателя

о крепостном быте двадца-

тых годов.

Накануне рождества

1825 года в орловские уса-

дьбы пришла весть о собы-

тиях на Сенатской площа-

ди. Масштабы происшедше-

го осознавались по мере

того, как ширилась волна

арестов. Обитатели Спасс-

кого узнали о случившемся,

может быть, раньше дру-

гих. Их отношение к собы-

тиям складывалось, по-ви-

димому, на основе личных

пристрастий: одним из пер-

вых, еще до 14 декабря,
был арестован Ф. Ф. Вад-

ковский, а потом — С. И.

Кривцов — оба родственни-

ки и соседи Тургеневых. В
крепости оказались некотоі-

рые из бывших кавалергар-

дов — друзья и сослужив,

цы С. Н. Тургенева.
Сомнений нет, отклики іг

толки об этом событии пе

могли пройти мимо внима-

ния семилетнего мальчи-!
ка. і В доме Тургеневых,
пусть в известном смысле

внешне, выражалось горя-

чее участие к тем, кто был

в крепости, а потом на ка-

торге. Мы знаем, что С. Н.

Тургенев посылал книги,

усадьбу декабриста 3. Г. Чер-
нышева.
Возникает вопрос: виделся

ли Гринвальд с Тургеневыми?
Можно ли допустить, что он
не останавливался в доме, где
проживал близкий 'друг? М.
Гершензон — ав^ор книги
«Денабрист Кривцов и его
братья» (М., 1914)! не смог
объяснить, почему у находив-
шийся в Воронеже С. И. Крив-
цов был отправлен) вместе с
арестованным 3. Г.ІЧернышо-
вым из Орловской [губернии,
в то время как в крепость
С. И. Кривцов попал на месяц
позднее 3. Г. Чернышева.

И вот я думаю: 'не причи-
ной ли всему этоіяу Грин-
вальд? Я не могу 1 поверить,
что он тан и не повидался с
друзьями, хотя бы |на обрат-
ном пути (дорога паолегала у
ворот усадьбы). Тургеневы
же, как известно, принимали
деятельное участие] в судьбе
Кривцова. Не здесь йи разгад-
ка? Составитель биографии
Р. Е. Гринвальда располагал
в 1900-х годах какими-то его
записками. Если эти мемуары
сохранились, может быть,
там мы отыщем ответ на на-
ши вопросы?
Родственный визит к

Е. И. Кутузовой, а котором

рассказывалось вначале, от-

носится скорее всаро к вре-

мени краткого пребывания

Тургеневых в Петербурге в

мае 1822 года, когда они

ехали за границу. | Значит,
Ивану было тогда не шесть,

а три с половиной |ода. Ха-

рактер детского «проступ

ка» тоже соответствует бо-

лее трехлетнему, .-чем ше

стилетнему возрасту. Тур-
генев; рассказывал^об этом

по всей видимостиі со слов

старших.

Другое памятное|событие
детских' лет писателя слу-

чилось, как он сам утвер-

ждал, на четвертое году

жизни. Мальчик опасно за-

болел и едва не умер. В

«Автобиографии», Которую

17-летний Тургенев*, начал

было писать в подражание
«Исповеди» Руссо,}- расска-
зывается об этом т|к: «Лет

четырех чуть-чуІь не

умер... Женщина| имев-

шая обо мне тогда самые

нежные попечения^ была

одна А. И. Л., которую я,

несмотря на многие ее не

очень хорошие свойства,

люблю до сих пор»1.

Здесь рукогшсь.ѵ обры-

вается. Через тридцать лет
Тургенев в письме (х исто-

рику М. Д. Хмырову доба-
вил еще один штриЭс: «На

4-м году моего возраста

был так отчаянно і болен, '
что с меня уже взяли мер-

ку для гроба».
Публикуя «Набросок ав-

тобиографии» в академиче-

ском собрании сочинений

И. С. Тургенева, специали-
сты высказали предположе-

ние, что А. И. Л. г- воз-

можно, Анна Ивановна Лу-
товинова, тетка В. П. Тур-
геневой. Но от этой версии

пришлось отказаться, так

как выяснилось, что А. И.

Сергеева (Лутовиновой она

«старинным приятелем наше-
го семейства», писал, что это
«замечательное типическое
лицо» и т. д. Жаль, что иссле-
дователи ни разу не вдума-
лись в эти слова, не заинте-
ресовались таким человеком.
Отец' Губарева — Иван Андре-
евич — был в екатерининское
время нромским городничим.
Пользовался большим уваже-
нием. Он считался приятелем
известного деятеля масонства
И. В. Лопухина и через него,
по-видимому, состоял в зна-
комстве с московскими про-
светителями и масонами. Ло-
пухин сообщает в своих «За-
писках», что он часто посе-
щал Губаревых в Кромах.

За сношения с масонами
И. А. Губарев, кажется, по-
страдал.

Воин Губарев был помещен
в Московский университет-
ский пансион, где обучался
вместе с будущим поэтом
В. А. Жуковским и братьями
Тургеневыми, с одним из ко-
торых, декабристом, И. С. Тур-
генев был впоследствии в
дружесних отношениях.

Вполне возможно, что Воин
Губарев тоже сочувствовал
взглядам масонства. Большин-
ство материалов, которые
удалось разыскать, свиде-
тельствуют о его доверитель-
ных, дружеских отношениях
с тем же И. В. Лопухиным.
Особенно близки были они в
последние годы жизни пре-
старелого масона. Так, в ап-
реле 1816 года Губарев писал,
что летом он живет в деревне
Лопухина в 12 верстах от
Кром. Лопухин был тогда бо-
лен и не выезжал из своих
Ретяжей. Этим же летом он
умер.

«Я не знаю причины, —

вспоминал о Губареве И. С
Тургенев, — почему он не
пошел в гору, не составил се-
бе карьеры, как его товари-
щи». На этот вопрос отвечает
отчасти одно из писем В. А.
Жуковского к А. И. Тургене-
ву, относящееся и 1818 году:
«Прилагаю письмо ко мне от
Губарева, — писал Жуков-
ский, — ему ты должен не-
пременно пособить. Дела его
запутаны, и причиною запу-
танности их — Иван Влади-
мирович (Лопухин)». «Здесь
Губарев, — сообщает Жуков-
ский в другом письме. — Ему
бы хотелось войти на служ-
бу... Его истинная привязан-
ность к Ивану Владимирови-
чу, делающая честь его серд-
цу, должка сверх других при-
чин побудить тебя за него
похлопотать».

Зададим себе вопрос: бы-

ли ли известны И. С. Турге-
неву все эти подробности о

Губареве, когда он писал

«Литературные и житей-

ские воспоминания»? Труд-

но поверить, что нет, на-

столько хорошо знали в

семье Тургеневых прошлое

Губарева. Переписка В. А.

Жуковского с А. И. Турге-
невым, где встречается имя

Губарева, печаталась в

1867 году в журнале «Рус-
ский архив», в то время,

когда Тургенев обдумывал
и писал «Литературные и

житейские воспоминания».

В это же время И. С. Тур-
генев регулярно встречался

в Париже с однокашником и

сверстником Губарева де-

кабристом Н. И. Тургене-
вым. Для обоих собеседни-

ков Губарев был, пожалуй,
единственным человеком,

которого каждый из них

знал со времен своего дет-

ства. Нет сомнения, что эта

тема могла быть предме-

том разговоров, в особен-

ности в связи с появившей-

ся публикацией писемВ. А

Жуковского. Таким обра-

зом, упоминание Воина Гу-
барева в «Литературных и

житейских воспоминаниях»

было совершенно законо-

мерным.

Прошло еще несколько

лет, и Тургенев в рассказе

«Часы» единственный раз

в своей творческой практи-

ке обратился к проблеме
русского масонства. Он, как

мне кажется, не мог и тог-

да не вспомнить о Губаре-

ве. В пользу такого пред-

положения свидетельствует

сходство портретных черт

Губарева в «Воспоминани-

ях» и ссыльного вольтерьян-

ца и масона дяди Егора из

рассказа «Часы». «Некра-
сивый, толстый, с огромной
головой и рябинами по все-

му лицу», Губарев — стра-

стный поклонник Вольтера,
как бы проступает в образе

дяди Егора — «крупного,

тяжелого мужчины, с широ-

ким рябым лицом», специ-

ально «выучившегося по-

французски, чтобы читать

Вольтера».

Не правда ли, примеча-

тельное сходство? Вполне

возможно, что, изображая в

«Часах» людей того же кру-

га, Тургенев не забыл «ста-

ринного приятеля» своих

детских лет Воина Губаре-
ва.

В ТОМ ЖЕ очерке И. С.

Тургенев говорит, что

В. А. Жуковский был

знаком с Варварой Петров-
ной и что после 1812 года

он посетил Спасское и да-

же выступил в домаш-

нем спектакле в ро-

ли какого-то волшебника.

Вчитавшись в это место

«Воспоминаний», я почув-

ствовал некоторую противо-

речивость в свидетельстве

Тургенева. Судите сами, с

руки ли заезжему визитеру

выступать на сцене в мало-

знакомом доме?

Вспомним, что Варвара
Петровна считалась прия-

тельницей А. А. Воейко-

вой. У Жуковского, как из-

вестно, не было более близ-

ких людей, чем его сестра

по отцу Е. А. Протасова и

ее дочери М. А. Мойер и

A. А. Воейкова. Значит, и в

то время Жуковский по

крайней мере знаком был с

B. П. Тургеневой вовсе не

отдаленно.

Когда же он мог быть в

Спасском? Конечно, не ра-

нее января 1814 года — с

того времени В. П. Лутови-

нова стала хозяйкой Спасс-

кого. Видимо, это было ле-

том и осенью 1814 года. В

тот год Жуковский жил в

мае и июне в Муратове —

имении Е. А. Протасовой,
верстах в 30 от Спасско-

го. С сентября и до конца

1814 года он проживал у

A. П. Киреевской в Долби-
не, тоже не далее 40 верст

от Спасского.

Выяснилось, что в это же

время вместе с Жуковским

в Муратове и Долбинежил
B. И. Губарев. «...Я в сти-

хах по уши, — писал Жу-

ковский к А. И. Тургеневу
-8 ноября 1814 года. — Гу-

барев взялся мне все пере-

писать...» 1 декабря того

же года Жуковский сооб-

щает А. И. Тургеневу из

Долбина: «Прошедшие ок-

тябрь и ноябрь были весь-

ма плодородны. Я написал

пропасть стихов... Перепи-

шется скоро. За это взялся

наш приятель Губарев...»

Сам Губарев писал несколь-
ко позднее одному из своих

друзей, что он «почти год

был с Жуковским».

В этом же письме, кото-

рое . датировано апрелем

1816 года, Губарев, сооб-

щая о событиях двух пре-

дыдущих лет, признается,

что некоторое время он жил

на средства «одной некра-

сивой и богатой особы». «Я

только что порвал с NN,—

пишет Губарев, — потому

что она вышла замуж»

(«Русская старина», 1879,

октябрь, стр. 215— 216).

Из всего, что мы знаем,

вытекает с полной очевид-

ностью: NN — это В. П.

Лутовинова. В таком слу-

чае не иначе как В. Губа-

рев привозил Жуковского в

Спасское. Это было, конеч-

но, не единственное посе-

щение.

Однажды в письме к сы-

ну Варвара Петровна на-

звала себя «вольтеровой ку-

харкой». Теперь мы знаем,

что это не только ирония.

«Вольтерьянцем» считался

ее «воспитатель» Иван Лу-

товинов. Видимо, известное

влияние оказал на нее и

Губарев, знавший, по сло-

вам Тургенева, «наизусть

всего Вольтера».
Интерес к образу жизни

и связям родных писателя

возникает не сам по сеое.

Биографы стремятся более

точно определить «толщи-

ну культурного слоя» в

Спасском в предтургенев-

ское время. В данном слу-

чае дружба и общение с

Губаревым имели для Вар-
вары, а потом и для Ивана

Тургенева знаменательные

последствия: семейные сея-

зи будущего писателя вели

к лицам из круга москов-

ских просветителей времен
Н. И. Новикова, к Жуков-
скому, к братьям Тургене-
вым.

Эти новые биографиче-
ские материалы открывают

перспективудля очень важ-

ных выводов.
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